
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 
Resp. Ing. Michele Pompili 
SERVIZIO SICUREZZA, AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI UNIVERSITARI  
Resp. Ing. Filomena Savini 
 

DB 
 

 

“Determina a contrarre semplificata n. 3028/2023 – prot. n. 0230187 del 23/11/2023” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA, AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI UNIVERSITARI 
 

VISTI   il D. Lgs. 36/2023- Nuovo Codice degli appalti;  

 •  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

 •  l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 

 •  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 •  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

  • la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento “incentivi 
per funzioni tecniche” ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con L. 29/07/2021 n. 108; 

 

  • il Decreto del Direttore Generale n.688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

NOMINATO  il Responsabile Unico del Progetto nella persona della Ing. Filomena Savini, 
Responsabile del Servizio Sicurezza, Ambiente e Servizi Gestionali Poli Universitari 
in virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 06/02/2023; 

 

Classif.  X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: Affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per il Servizio di derattizzazione, 
deblattizzazione e disinfestazione delle aree dell’Università Politecnica delle Marche  
Importo a base di gara € 42.700,00 (compreso il costo per manodopera pari a € 29.511,00) oltre IVA e oneri 
per la sicurezza da rischi interferenziali € 750,00. 
Valore stimato dell’affidamento ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 pari ad € 110.182,50 oltre Iva e oneri per la 
sicurezza da rischi interferenziali € 750,00. 
NUMERO GARA 9302850 CIG A00B42274B 
 



 

2 

 

 

INDIVIDUATO   il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della dott.ssa Rita Fraboni, 
Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente; 

 

CONSIDERATO  che il servizio/fornitura in parola non è presente in nessuna convenzione Consip 
attiva; 

 

VISTI  L’Avviso di indagine di mercato, comprensivo di allegati: 
1. Istanza di manifestazione di interesse (Allegato A) 
2. Scheda Offerta Economica (Allegato B); 

il Capitolato Speciale d’Appalto comprensivo di Allegato A  
il Disciplinare di Gara completo dei seguenti allegati: 
- Disciplinare di affidamento e relativi allegati (DGUE Allegato 1); 
- Ulteriori dichiarazioni (Allegato 2); 
- Dichiarazioni art. 94 e 95 (Allegato 3); 
- Dichiarazioni art. 94 c. 1 e c.2 personali (Allegato 3bis) 
- Protocollo di Legalità (Allegato 4); 
- Dichiarazione integrativa (Allegato 5); 
- Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR) (Allegato 6); 
- Schema di offerta economica (Allegato 7); 
- Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 8); 
- DUVRI (Allegato 9); 
- Dichiarazione trattamento dati personali (Allegato 10) 
- Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali (Allegato 11) 
- Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (Allegato 12); 
- Attestazione del versamento dell’imposta di bollo (Allegato 13); 
 

 

VISTO Il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per il Servizio :  
- a1) Importo a base di gara                                                                                    € 42.700,00 
- a2) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                               € 750,00 
- Totale Servizio …………………………………                                                                € 43.450,00 

 
B) Somme a disposizione:  

- b1) Imprevisti (10% su a1)                                                                                   € 4.270,00 
- b2) opzione art. 120 co. 1 lett. a) per ulteriori esigenze in esecuzione       € 2.000,00 
- b3) rinnovo del contratto, art 120 co 1 lett a) per ulteriore biennio        € 48.970,00 
- b4) proroga, art 120 co. 10 di ulteriori 6 mesi                                              € 12.242,00 
- b5) accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 36/2023,. 1,60%  

dell’importo a base di gara                                                                          € 2.203,65 
- b6) Contributo ANAC………………………………………………………………………………….€ 35,00 
- b7) I.V.A. 22%                                                                                                     € 24.405,15 
- Totale somme a disposizione                                                                           €94.126,30 

 
Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                              €110.182,50 

 

 

VISTO che si è proceduto con una indagine di mercato, pubblicata in data 07.09.2023, 
sul sito istituzionale dell’Università Politecnica delle Marche e sul Mit, con 
scadenza il 02.10.2023 finalizzata ad individuare gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura de qua; 

 



 

3 

 

 

VISTO  che entro il termine previsto a detto avviso di indagine di mercato hanno 
presentato istanza di manifestazione di interesse con la relativa offerta 
economica i seguenti operatori economici: 

1. RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.a con offerta pari ad € 23.399,60; 
2. SERVIZI INNOVATIVI S.R.L. con offerta pari ad € 32.447,73; 
3. Anticimex s.r.l. con offerta pari ad € 26.420,90; 
4. Quark s.r.l. con offerta pari ad € 19.855,50; 
5. Ekonore Srl con offerta pari ad € 38.003,00; 
6. Bonavita Servizi con offerta pari ad € 34.293,11; 
7. Natur Eco di Spurio Roberto con offerta pari ad € 34.800,50; 
8. S.A.I.T. s.r.l. con offerta pari ad € 30.844,78; 
9. Sauber & Sauber Srls con offerta pari ad € 41.205,50; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico Quark s.r.l. ha presentato la migliore offerta;   

ACQUISITA la nota Prot. n. 205054 del 10/10/2023 con la quale l’operatore economico Quark 
s.r.l., ai sensi dell’art. 41 c. 14 del D.Lgs. 36/2023, fornisce le giustificazioni, 
richieste con nota Prot. N. 200217 del 03/10/2023 di pari oggetto, ritenute utili al 
fine di dimostrare che il ribasso offerto sull'importo a base di gara comprensivo 
del costo della manodopera, deriva da una più efficiente organizzazione 
aziendale;  

 

VISTA  la Trattativa diretta MEPA n. 3790552 pubblicata in data 12.10.2023, con termine 
di scadenza per la presentazione dell’offerta fissato al 18.10.2023, alla quale è 
stato invitato l’operatore economico Quark s.r.l.;  

 

CONSIDERATO che in risposta alla predetta TD MEPA l’operatore economico Quark s.r.l. ha 
presentato un’offerta di € 19.855,50 oltre IVA e oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti non soggetti a ribasso, pari a € 750,00 per la fornitura in oggetto; 

 

RITENUTA l’offerta presentata, secondo le caratteristiche ivi indicate, con dettaglio delle 
caratteristiche tecniche di predetta fornitura, rispondente alle esigenze di questa 
amministrazione; 

 

DATO ATTO che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del 
D.Lgs. 36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla 
rotazione e all’art. 14 co. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento della 
spesa; 

 

PRESO ATTO  Dell’importo offerto e la relativa percentuale di ribasso, Il Quadro Economico del presente 
affidamento è il seguente: 

A) Importi per il Servizio:  
- a1) Importo a base di gara                                                                                    € 19.855,50 
- a2) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                               € 750,00 

 



 

4 

 

 

- Totale Servizio …………………………………                                                                € 20.605,50 
 

B) Somme a disposizione:  
- b1) Imprevisti (10% su a1)                                                                                   € 1.985,55 
- b2) opzione art. 120 co. 1 lett. a) per ulteriori esigenze in esecuzione       € 2.000,00 
- b3) rinnovo del contratto, art 120 co 1 lett a) per ulteriore biennio        € 23.841,05 
- b4) proroga, art 120 co. 10 di ulteriori 6 mesi                                              €   5.960,26 
- b5) accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 36/2023, 1,60%  

dell’importo a base di gara                                                                          € 1.072,85 
- b6) Contributo ANAC………………………………………………………………………………….€ 35,00 
- b7) I.V.A. 22%                                                                                                     € 11.966,32 
- Totale somme a disposizione                                                                           €46.861,03 

 
Totale Quadro Economico di Aggiudicazione (A+B)                                   €  53.642,36 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 2, 
che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a favore 
della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 35,00; 

 

CONSIDERATO che la spesa totale di cui al suindicato Quadro economico, pari ad € 53.642,36 
graverà sul Progetto 280500_SICUREZZA_AMBIENTE_CAMPUS_UNIVERSITARI, 
Voce di costo CA.4.C.02.05.01 “Spese per pulizia locali” di cui si attesta la 
disponibilità; 

 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica 
di CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione, è stato inserito nel programma biennale dei 
servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 anni 2023/2024; 

 

RITENUTO  pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere all’affidamento 
in questione; 

 

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 18, co. 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand 
still” per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO  che l’operatore economico Quark s.r.l ha dichiarato di essere in possesso di 
precedenti esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento e che pertanto 
risulta rispettato il requisito di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO  dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico Quark s.r.l;  

 

CONSIDERATO   che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 

 



 

5 

 

 

liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per il Servizio di 
derattizzazione, deblattizzazione e disinfestazione delle aree dell’Università 
Politecnica delle Marche” e sul MIT; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

 

- di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Dott.ssa Rita Fraboni; 

- di aggiudicare il Servizio di derattizzazione, deblattizzazione e disinfestazione delle aree 
dell’Università Politecnica delle Marche, a favore dell’operatore economico Quark s.r.l che ha 
presentato un’offerta pari a euro € 19.855,50 oltre IVA e oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti non soggetti a ribasso, pari a € 750,00; 

- di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente: 

- all’acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 c.4 del D.Lgs. 36/2023 e con le modalità di 
cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; 

- alla verifica dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;  

- di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 
dicembre 2022 dell’ANAC; 

- di approvare il seguente Quadro Economico di affidamento: 

Dell’importo offerto e la relativa percentuale di ribasso, Il Quadro Economico del presente 
affidamento è il seguente: 
 
A) Importi per il Servizio:  
- a1) Importo a base di gara                                                                                    € 19.855,50 
- a2) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                               € 750,00 
- Totale Servizio …………………………………                                                                € 20.605,50 
 
B) Somme a disposizione:  
- b1) Imprevisti (10% su a1)                                                                                   € 1.985,55 
- b2) opzione art. 120 co. 1 lett. a) per ulteriori esigenze in esecuzione       € 2.000,00 
- b3) rinnovo del contratto, art 120 co 1 lett a) per ulteriore biennio        € 23.841,05 
- b4) proroga, art 120 co. 10 di ulteriori 6 mesi                                              €   5.960,26 
- b5) accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 36/2023, 1,60%  
             dell’importo a base di gara                                                                           € 1.072,85 



 

6 

 

 

- b6) Contributo ANAC………………………………………………………………………………….€ 35,00 
- b7) I.V.A. 22%                                                                                                     € 11.966,32 
- Totale somme a disposizione                                                                           €46.861,03 
 
Totale Quadro Economico di Aggiudicazione (A+B)                                         €  53.642,36 
 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento pari ad € 53.642,36 graverà sul Progetto: 
280500_SICUREZZA_AMBIENTE_CAMPUS_UNIVERSITARI, Voce di costo CA.4.C.02.05.01 “Spese 
per pulizia locali” di cui si attesta la disponibilità; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA 

AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI 
UNIVERSITARI 

Ing. Filomena Savini 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per il Servizio di derattizzazione, deblattizzazione e disinfestazione delle aree 
dell’Università Politecnica delle Marche” e sul MIT in data 01.12.2023 


